
 
 
 
 
  
 
 

  

DECRETO Nº. 4.453 

DE 12 DE ABRIL DE 2023. 

 

“Altera a redação de dispositivo do Decreto 

Municipal nº. 4.289, de 25 de julho de 2022, e 

dá outras providências.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, Senhor João 

Batista da Silva, no exercício de suas funções e no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica alterada a redação do caput, do art. 1º, do Decreto 

Municipal nº. 4.289, de 25 de julho de 2022, que passa a conter a seguinte redação: 

 

“Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública, para efeito de 

desapropriação judicial ou extrajudicial, a área especificada no parágrafo único deste artigo, de 

propriedade de NADIR MILIORELI DE FREITAS, brasileira, viúva, portadora da Cédula de 

Identidade nº. 26.802.262-8 (SSP/SP), inscrita no CPF sob o nº. 463.391.086-87, residente e 

domiciliada na Rua Santa Rita, nº. 214, Bairro Centro, Extrema, Estado de Minas Gerais; 

MARCUS ANTONIO DE FREITAS, brasileiro, divorciado, portador da Cédula de Identidade 

nº. 4.473.012 (SSP/MG), inscrito no CPF sob o nº. 717.572.956-15, residente e domiciliado na 

Rua das Camélias, nº. 323, Bairro Centro, Extrema, Estado de Minas Gerais; IZABEL 

CRISTINA DE FREITAS OLIVEIRA, brasileira, portadora da Cédula de Identidade nº. 

4.660.045 (SSP/MG), inscrita no CPF sob o nº.788.352.166-72, casada com RONALDO DE 

OLIVEIRA, portador da Cédula de Identidade nº. 2.185.118 (PC/MG), inscrito no CPF sob o nº. 

439.333.436-15, residentes e domiciliados na Rua XV de Novembro, nº. 120, Bairro Centro, 

Extrema, Estado de Minas Gerais; CLAUDIO MARCIO DE FREITAS, brasileiro, divorciado, 

portador da Cédula de Identidade nº. 6.969.423 (PC/MG), inscrito no CPF sob o nº. 788.632.446-

34, residente e domiciliado na Rua Anibal Rezende, nº. 38, Bairro Jardim Santa Isabel, Extrema, 

Estado de Minas Gerais; MARIA JANUARIA DE FREITAS, brasileira, divorciada, portadora 

da Cédula de Identidade nº. 30.911.733-1 (SSP/SP), inscrita no CPF sob o nº. 726.513.346-34, 

residente e domiciliada na Alameda das Oliveiras, nº. 170, Condomínio Itamaraty, Extrema, 

 

 
 

PUBLICADO 
 

 
 
 
 
 

Extrema, 12 / 04 / 2023 



 
 
 
 
  
 
 

  

Estado de Minas Gerais; LUIZ TARCISO DE FREITAS, brasileiro, divorciado, portador da 

Cédula de Identidade nº. 14.989.663-3 (SSP/SP), inscrito no CPF sob o nº. 263.623.256-72, 

residente e domiciliado na Rua Augusto Morbidelli, nº. 53, Nossa Senhora Aparecida, Extrema, 

Estado de Minas Gerais; MARIA EUNICE DE OLIVEIRA, brasileira, viúva, portadora da 

Cédula de Identidade nº. 34.613.243-5 (SSP/SP), inscrita no CPF sob o nº. 871.274.236-87, 

residente e domiciliada na Rua Djanira Brandi Bertolotti, nº. 45, Bairro Bela Vista, Extrema, 

Estado de Minas Gerais;  VANDA FERREIRA CARDOSO, brasileira, viúva, portadora da 

Cédula de Identidade nº. 22.684-732-9 (SSP/SP), inscrita no CPF sob o nº. 258.079.808-08, 

residente e domiciliada na Rua das Camélias, nº. 45, Bairro Bela Vista, Extrema, Estado de Minas 

Gerais; CARLOS VICENTE DE FREITAS, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº. 

8.941.876-1 (SSP/SP), inscrito no CPF sob o nº. 700.277.148-53, casado com IVETE BRAGA 

MELO DE FREITAS, portadora da Cédula de Identidade nº. 10.392.979-4 (SSP/SP), inscrita no 

CPF sob o nº. 052.873.958-17, residentes e domiciliados na Rua Dr. Alberto Schweitzer, nº. 95, 

CS 2, Osasco, Estado de São Paulo, CEP: 06036-030; MARIA FILOMENA DA ROCHA, 

brasileira, portadora da Cédula de Identidade nº. 30.190.830-8 (SSP/SP), inscrita no CPF sob o nº. 

905.381.026-91, casada com VICENTE VIEIRA DA ROCHA, portador da Cédula de 

Identidade nº. 2.781.524 (SSP/MG), inscrito no CPF sob o nº. 059.754.096-91, residentes e 

domiciliados na Rua Santa Rita, nº. 277, Bairro Centro, Extrema, Estado de Minas Gerais; 

ARMANDO RAIMUNDO DE FREITAS, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº. 

1.067.700 (PC/MG), inscrito no CPF sob o nº. 238.763.876-04, casado com JANDIRA MARIA 

VIEIRA DE FREITAS, portadora da Cédula de Identidade nº. 30.670.006-2 (SSP/SP), inscrita 

no CPF sob o nº. 025.930.296-17, residentes e domiciliados na Rua São Francisco, Residencial 

Santa Lucia, S/Nº, Bairro Ponte Nova, Extrema, Estado de Minas Gerais; PAULO CESAR DE 

FREITAS, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº. 27.957.629-8 (SSP/SP), inscrito no 

CPF sob o nº. 045.748.626-02, casado com PRICILA SILVA DE ALMEIDA FREITAS, 

portadora da Cédula de Identidade nº. 33.731.009-9 (SSP/SP), inscrita no CPF sob o nº. 

052.011.326-85, residentes e domiciliados na Avenida Antonio Bueno Silva, nº. 336, Extrema, 

Estado de Minas Gerais; JOSÉ FRANCISCO DE FREITAS, brasileiro, portador da Cédula de 

Identidade nº. 2.781.584 (SSP/MG), inscrito no CPF sob o nº. 185.225.216-20, casado com 

MARIA HELENA DE FREITAS, portadora da Cédula de Identidade nº. 21.229.462 (SSP/SP), 

inscrita no CPF sob o nº. 645.282.606-97, residentes e domiciliados na Rua Aparecido Morbidelli, 

nº. 130, Bairro Jardim dos Pinheiros, Extrema, Estado de Minas Gerais; EDSON FERREIRA 

DE FREITAS, brasileiro, solteiro, portador da Cédula de Identidade nº. 12.169.750 (SSP/MG), 



 
 
 
 
  
 
 

  

inscrito no CPF sob o nº. 075.414.546-80, residente e domiciliado na Rua Benedito Antônio de 

Oliveira, nº. 215, Bairro Ponte Nova, Extrema, Estado de Minas Gerais; ADILSON DE 

FREITAS OLIVEIRA, brasileiro, portador da Cédula de Identidade nº. 30.727.057-9 (SSP/SP), 

inscrito no CPF sob o nº. 035.873.826-11, casado com LILIA APARECIDA DE LIMA 

OLIVEIRA, portadora da Cédula de Identidade nº. 29.594.211-3 (SSP/SP), inscrita no CPF sob o 

nº. 025.589.146-95, residentes e domiciliados na Rua Mauri Bueno de Andrade, nº. 240, Bairro 

Jardim São Cristovão, Extrema, Estado de Minas Gerais; VALÉRIA DE FREITAS 

OLIVEIRA, brasileira, divorciada, portadora da Cédula de Identidade nº. 32.999.044-5 (SSP/SP), 

inscrita no CPF sob o nº. 041.804.946-71, residente e domiciliada na Rua Antonia Tacito 

Wohlers, nº. 39, Bairro Jardim Santa Maria, Extrema, Estado de Minas Gerais, CEP: 37.640-000; 

MARISA DE OLIVEIRA MARQUES, brasileira, portadora da Cédula de Identidade nº. 

30.609.363-7 (SSP/SP), inscrita no CPF sob o nº. 080.054.266-58, casada com CLAUDIO 

GOMES DE OLIVEIRA, portador da Cédula de Identidade nº. 37.078.820-5 (SSP/SP), inscrito 

no CPF sob o nº. 058.339.166-40, residentes e domiciliados na Alameda Madri, nº. 114, Bairro 

Ponte Alta, Extrema, Estado de Minas Gerais, CEP: 37.640-000; ESPÓLIO DE JURANDIR 

FERREIRA DE FREITAS, representado por FERNANDO FERREIRA DE FREITAS, 

brasileiro, divorciado, portador da Cédula de Identidade nº. 13.515.449 (SSP/MG), inscrito no 

CPF sob o nº. 065.053.756-43, residente e domiciliado na Rua dos Sabiás, nº. 09, Bairro Jardim 

Bela Vista, Extrema, Estado de Minas Gerais, conforme Alvará Judicial expedido nos autos do 

Processo nº. 5002745-82.2022.8.13.0251.”. 

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra 

em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 25 de julho de 2022. 

 

 

  

João Batista da Silva 

- Prefeito Municipal - 


		2023-04-12T13:52:56-0300
	JOAO BATISTA DA SILVA:87127440697




